w
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA}IA DO SÃO FRANCISCO
Ps. Sete de Setembro, S/1.{, Praça Central, Centro, Santana do São Francisco/SE, CEP:49985,000, CMJ: 32.846,347/0001-46,

email : licitarsantana@gmai l. com

coNrRAro No 6l,ro21 oRluNDCI DA ARP &zozj
TERMO DE CONTRATO NO 20,1 REFERENTE AO PREGNOTTRÔNICo No a7no21
§RP, ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE SANTANA DO §ÃO FRANCISCO E A EMPRESA
P C R DO AMARAL & AMARAL LTDA ME

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO SÃO FRANCTSCO, pessoa
jurídica de direito público interno, com sede à Pc. Sete de Setembro, S/N, Praça Centrat, Centro,
Santana do São Francisco/SE, CEP: 49985-000, inscrito no CNPJ/MF sob o no 32.846.347/0001-
46, neste ato representado pelo senhor RICARDO JO§É RORIZ SILVA CRUZ, doravante
denominado simplesmente CONTRATANTE, e, do outro lado a CONTRATADA a Empresa P C R
DO AMARAL & AMARAL LTDA IvlE, CNPJ n' 09.343.96510001-51, Endereço: R WALDEMAR
SACKS, 436, BAIRRO JARDIM LAGO PARAISO, BANDEIRANTESIPR, CEP: 86.3ô0-000,
representada por PAULO CESAR RODRIGUES DO AMARAL nâ presênça de testemunhas
abaixo nomeadas acordam êm assinar o presente Contrato, decorrente do PREGÃO
ELETRÔNICO NÔ O7I2O21:

CLAUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO E VALOR

REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUTSTÇÃO OE EQU{PAM§NTOS, MATERTAL
PERMANENTE E DE ESCRITORIO DIVER§OS, PARA ATENDER A DEMANDA DA
PREFEITURA I\íUNICIPAL, SECRETARIAS MUNICIPAIS, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E
FUNDO MUNICIPAL DE AS§ISTÊNCH SOCIAL DE §ANTANA DO SÃO FRANCI§CO
deconente da execução deste processo, correrão oriundas da Prefeitura Municipalde Sankna do
Sâo Francisco. O objeto deste contrato está yinculado ao resultado do processo licitatório,
modalidade Pregão ELETRÔNICO, no ATAOT1 e, também, à proposta de preços emitida pela
CONTRATADA em atenção ao processo licitatório em comento.
O valor do presente Contrato é de RS 25.050,00(vinte e cinco nril e cinquenta reais),
correspondente aos seguintes itens abaixo:

As quantidades estabelecidas neste contrato, não obriga a Prefeitura e Fundos a requisitar todo
o quantitativo estabelecido e não respondendo pelo pagamento que não forem requisitadas
forma estabelecida neste instrumento. Podendo, também, adquirir mais quê âquêlas quantidad
de acordo com a necessidade, conforrne prevê o Art. 65, ll, §1o.
O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CO
dependerão dos quantitatlvos efetivamente fornecidos e ou prestados.
CLAU§ULA §EGUNDA- DO FORNECIMENTO

Item Quant. Un Descriçáo Marca Modelo Preço Unit. Preço Total

29 15 UND

CATMAT: ô165 -
REFRIGERADOR
DOME§TICO /
GELADEIRA.
Refrigerador
doméstico,
refrigerador
domestico,
qeladeira

CONSUL CRA3O Rs 1.670,00 R$ 25.050,00

Total RS 25.050,00

+
iTi:$â

Comrssâo

P4 N'

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MI.INICIPAL DE SANTANA DO SÃO FRANCISCOPc' sete de setembro, §/N, Praça Central, Centro, §antana do São Francisco/sE, CEp: 499g5-000, cNpJ: 1.32.s46.347i0001-46,

email : licitarsantana@gmai l.com
Para o fornecimento dos itens adquiridos proceder-se-á da seguinte forma, de acordo com asnecessidades e conveniências da CONTRATANTE: --r-"
A CoNTRATADA fornecera os itens, mediante ,

"pr"u.ntação
de "ordem de Fornecimento,,(emduas vias), assinadas por servidor responsável e devídamente datado e autorizado pelo setorcompetente; e

ilf,ffifri;Fornecimento"
deverá ser devidamente atestada quanto ao seu recebimento peta

os itens adquiridos serão recusados no,câso.de: sem prazo de garantia, eryo quanto ao 1emsolicitado, quantidade menor do que a solicitadr,-"núãgá dos iteni adversos ao pactuado nesteTermo e a entrega de itens de qualidade inferior a estaüelecida no contrato.os itens recusados deverão ser fornecidor ou i*àiúãoos novamentã
-no

prazo fixado pelaC0NTRATANTE, contado a partir do recebiTglto p"rã õôruTRATADÀ oã formal izaçáoda recusapela CoNTRATANTE, arcando a CONTRATADA ãorn ãs .rstos dessa operação, inclusive os dereparação.
As condições estabetecidas neste termo estendem-se em seu todo pârâ o fornecimento de itensespecificados no termo de referência anexo a este contrato.
CLAUSULA TERCEIRA- DO REGEBIhíENTO
3.1. o recebimento dos itens ocorrerá da seguinte forma:a) Diretamente da firma contratada que tenham pedido/ordern escrita autorizando seufornecimelp. pot pessoa devidamente credenciada pelo órgão compet"rt";PARÁGRAFo PRIMEIRO - A Prefeitura rejeitará, no todo ou em parte, em desacordo com o

;:§::Xf-r:iJ:"
de Rererência, especificações e ránolioes do Ediiat, da proposta de preços e

PARÁGRAFO SEGUNDO ' O recebimento não eximirá a ooNTRATADA da responsabilidadecivil, nem. {":li9-o:rrofissionar, peta perfeita execuçãá do contrato.
CLAUSULA QUARTA. DA§ COI.IOIdOES DE PAGAMENTOo pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, a cada dezena do mes vigente, pormeio de ordem bancária emitida em nome_ do proponente vencedor, para crédito na conta conentepor ele indicada. PARÁGRAFO PRIMEIRO - 1ára próá*"nto, o iontratado deverá apresentarNota Fiscal discriminativa, indicando os quantit{iyds ã fr"ço. unitários e totais de cada tipo deprodutos fornecido, acompanhada das cND de FGTS, frabalnista e Receita Federal e Estaduate Municipal.
PARÁGRAFO SEGUNDO'A nota fiscat em duas vias, acompanhada das certidões negativas, esolicitaçãg de pagamento, deverá ser entregue no setor de compras, o quat encarninhará aocontrole lnterno para juntada ao processo de contratação juntamente com os documentosrelativos ao pagamento.
PARÁGRAFo ÍrncElno - o pagamento somente será efetuado após o adimplemento das
9qrig9ç.1e9_c9n!ratyais pertinentes,ionforme art.40, § 3o, Lei n" g.666/93.
PARÁGRAFo QUARTO - o contratante efetuaú , i"i*úo e o recothimento de tributos quandoa legislação assim exigir. . --'-'-"''
A contratante terá o direito de descontar de faturas quaísquer débitos do licitante vencedor, emconsequência de penalidades aplicadas.
Deverão estar computadglnos preços todos os custos e despesas envolvidas na ContrataçãocLÁU SULA QUI NTA_uGÊNCIÃ
5.1 A vigência iniciar-se-á na data de assinatura deste contrato , por um período de 12 mesês.5.2. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual. A pronogação decontrato esta vinculada aos termos do adigo 57 da Lei 8.666/93.
CLAUSULA SEXTA- DA REVISÃO OE PREÇOS
6.1. Os contratantes têm direito ao equilÍbrio econômico financeiro do contratado,à revisão do mesmo, a qualquer tempo, em razão de fato imprevis ível ou previsível,consequências incalculáveis, que onere ou desonere excessivame nte as obrigações

com

âo

Pag. II'

ESTADO DE SERGIPE

pc sere de sçtembro, srrrr, J,ffiTitrmXH'§;#,?3§âH,à33r:âgJXil:§ff*pr:
32846347,,,000r_46,

email : licitarsantana@gmail.com

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A contratada deverá formular à Administração requerimento pararevisão do contrato, comprovando a ocorrência do aludido fato, acompanhado de planilha decustos comparativa entre a data da formulação oapffita e do momento do pedido de revisão,demonstrando a repercu§§ão Íinanceira so-bre o valor pactuaoo, a fim de que a administraçãopública municipal po§sâ fazer uma análise do pedido irítà**nte com a assessoria jurídica.PARAGRAFo SEGUNDO - À pianiü de custos íeferida no parágrafo primeiro deverá víracompanhada de documentos comprobatórios, tais como, notas fiscals de matérias-primas, detransporte de mercadorias, lista de- prêços de fabricante§, alusivas à época da elaboraçâo daproposta e do momento do pedido de revisão do contrato.
CLAUSULA SETIMA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRiÀ'
7'1' os recursos financeiros pará cobertura do presenie contrato conerâo à conta da dotaçãoorçamentária 2a21 quando da sua necessidade.
cLÁusuLA olrAVA- DA ENTREGA Dos pRoD. REG. DE EXEc. Dos

'ERV.
EFt§cALtzAÇÃo

o regime de execução..das- entregas {o-:_p:q{qgs peta CoNTRATADA, os itens que serâoempregados ê a fiscalização peia CONTRATANTE são aquetàs ftevistos no Termo deReferência, anexo do Edital.
Fica designado a Sra. Renata Menezes-Monteiro, parã ser fiscal do contrato, celebrado com aemprêsa P C R Do AMARAL & AMARAL LrDA'ue, bNpJ n'0e.34â.õàáõõõi-srl"pãra oFornecimento EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMÀr.jENTE E DE esCnroRto DtvERsos,PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA trluúlctpAl, SÊcnÉrnnrns MuNtctpAts,FUNDo MUNIGIPAL DE SAúDE E FUNDo rraurrrcipnl DE Asst§reúôrÁ'êõõüL DESANTANA DO SÃO FRANCISCO.
CLAUSULA NONA- DAS OBRIGAÇÔES DA CONTRATADA
9'1' caberá à CoNTRATADA, alem das obrigagoes preüstas no edital e no Anexo l, Termo deReferência do pREGÃo ELETRôN|Co n" orTzozt. '

Efetuar a entrega dos bens cotados no prazo máximo indicado na ordem de íorneoimento,contados da data do recebimento da mesma;
Efetuar o fornecimento de acordo com as especificações e demais condições estipuladas nopresente documento;
Comunicar à contratante, no prazo máximo d"- 93 (dois) dias úteis que antecedam o prazo devencimento

9? entrega, os motivos que impossibilitem o óeu cumprimento;
Entregar o objeto deste Termo de Ràferência no enUerãço da Seàretaria solicitante;
Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no todo ou em parte, o item êm que se verificarvício, defeito ou incorreção, no prazo de 5 (cincojoia" ,iiãis, contados da notificação, sem prejuízodas penalidades cabíveis;
Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros,deco'ent"".dqsua culpa ou dolo na execução do contràto;
§ujeitar-se à fiscalização da contratante quanto ao cumprirnento das obrigações pactuadas,prestando-lhe

Comtssâo Ôc

todos os esclarecimentos solicitados;
Aceitar, nas mesmas condiçÕes contratuais, os acréscimos ou supressÕes gue sê fizeremnecessários, até o lim ite legalmente permitido;
Reportar à contrata da, em prazo máximo de 24h (vinte e quatro ) horas, qualquer anormalidade,erro ou irregularidades uê possa comprometer o fornecimento
Cumprir os requisitos de garantia e suporte;

contratado;

Manter em compatibil idade com as obrigações assumidas durante a execução do Contrato todasas condiçóes de habilitação e qua lificação exigidas na Licitação;
Cumprir as demais disposições contidas neste Termo de Referência.Aceitar, nas mesmas condigÕes contratuais, os acréscimos ou supressões que senecessárias

q

contrato.
no fornecimento, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do

Comrssâo

Pag N'

'REFETT'RA "*,§ffio1?iffiX,T Lo ruo FRANCT s coPc' Sete de setembro, s/F{, Praça central, centro, santana do são Francisco/sE, cEp: 4ggg5-000, cNpJ: 32.g46.347/0001-46,
email : licitarsantana@gmail.corn

CLAUSULA DECIMA. DAS OBRIGAÇÔES DA CONTRATANTE
10'1' caberá ao CoNTRATANTE aléln!f :{tqggqes previstas no edítat e no Anexo t, Termode Referência, do pREcÃo ELETRôNrco n. oz12a21: '

Nomear Gestor e Fiscal para âcompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
Encaminhar forrnalmente a demanda de acordo com os critériós estabelecidos neste documento;Receber o item fornecido pela contratada de acordo com as especificações descritas nestedocumento, rejeitando, no todo ou em parte, o fornecimento executado êm drrsacordo com ocontratado;
Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela empresa vencedora, de acordocomo os termos deste documento;
Efetuar o pagamento nas condições e preço pactuado;
Aplicar à contratada as sanções administrãtivas regulamentares e contratuais cabíveis;Liquidar o empenho e efetuar o pagamento à contrãtaoa, dentro dos prazos pré-estabelecidos emCOntfatO;

'' ------*' rrqÉvv lr'rrr-e.rtgrrtrrlirvl(ll'

comunicar à contratada' por escrito, sobre imperfeiçâo, falha ou irregularidade verificada com ofornecimento contratado, para que seja repaiaoa óu corrigída, r.rà' piàiuízo das penalidades
cabíveis;
Cumn113s d§f|is disposições contidas neste Termo de Referência.
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -Do INADIMrLEMENTo r snúôóeso licitante que, convocado dentro do prazo de validade da ru" úop*ta, não retirar a nota deempenho ou não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação fatsaexigida para o certâme, ensejar o retardamento de se, o61eto, não mantiver a proposta, Íathar oufraudar na execução do coÁtrato, .o*pàrtàr-rã-oã *ãáo inidôneÀ, tiaer dectaração falsa oucometer fraude fiscal, mediante procedimento administrativo que lhe ásáãlurara o contraditório ea ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com esta preÍeitura úunicipal pelo prazo deaté 5 (cinco) anos, sem prejuÍzo das multas previstas neste Edital e das demais cominaçÕeslegais.
Em caso de inexecução parcial ou total das condiçÕes Íixadas neste edital, erros ou atraso equaisquer outras irregularidades não . justificadãs,

-
poderáo *"i ãflicadas isolada oucumulativamente, garantidos o contraditório e ampla Oófeàa, as seguintes penalidades:

a) Multa de:
0,3% (Trê: po.r cento) sobre o valor da contratação em decorrência da nâo entrega dos produtos,sem justiÍicativa, no momento da solicitaçãó, por cada recusa observada. Em caso, dereincidência a multa será aplicada em dobro;
!,57o (cinco décimos por cento) ao dia, sobre o valor da contratação, limitada a incidência a 15(quinze) dias, no caso de suspensão do fornecimento dos produtos. Após o déeimo quinto dia e acritério da Administração, se configuralá, f.ssa tri[otese, inexecução parcial da obrigaçãoassumida, sem prejuízo da rescisão únilaterat da avença;
2a% (Vinte por cento) sobre o valor da contralação po.*urp"nsão no fornecimento por períodosuperior ao previsto no item "1t", da alínea "b", ê por ocorrência de fato em desacordo com oestabelecido no edital, anexos e neste contrato ou de inexeeução parcial da obrigação assumida;2aa/o (Vinte por cento) sobre o valor da contratação, no caso da bontratada, injustificadamente,desistir do contrato administrativo ou der causa á sua rescisão, bem como nos demais casos deinadimplemento contratual.
A sanção de impedimento do direito de licitar ou contratar com esta prefeitura Munici pal, poderáser aplicada ao fornecedor juntamente com a de multa. As penalidades são independentes e aaplicação de uma não exclui as demais.
11.4.A valor das muttas aplicadas, após regular procêsso administrativo, será descontadopagamento das faturas devidas pela Prefeitura. Se o valor nâo for suficiente, a diferençasêr paga por meio de guia própria, a Prefeitura,

w

da data da sua aplicação.
no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a

Cornrssât) G6
Pag N'

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNTCIPAL DE SANTANA NO SÀO FRANCISCO

Pc' §ete de setembro, §ll''I' Praça central, centro, santara «Io são Franciscol§E. cEp:4ggB5-000, cNpJ: 32.g46.34710001-46,
email : licitarsantana@gmail.com

se não-restarem pendentes valores a serem pagos ao coNTRATADo ou se os valores dasmultas-for.em §uperiores aos pagamentos ueviáos] Íica o coNTRATnÚo obrigado à ,*.àtn... ,importância devida no prazo oe ís (quinze) dias, gp"riirào recebimento da notificação, devendo§er âprê§entado o comprovante de pagamento a CONTRATANTE, sob p*na de cobiançá juoiri*t.
Os prazos de adimplemento das obriqações ccntratadas admitem prorrogação nos casos econd§Ões especificado§no § 1o do art,*S7 da Lai 8,666/93, sendo considerados injustificados osatrasos nâo precedidos da competente prorrogaçâo.
A solicitação de prorrogação, com sua lrlstíficativa, deverá ser formulada por escrito eencaminhada com antecedêneia mínima oe Ót (um) dia do vencimento, anexando-se documentocomprobatórÍo do alegado pela ÇONTRATADA.
11'8 A aplicação das penali{ales será precedida da concessão da oportunidade de ampla defesae contraditório por parte da OONTRATADA, na forma da lei.
CLAU§ULA DECI MA §EGUNDA-DA RE§CISÃO
12'1 A-inexecução, total ou parcial, deste contrato ensejará a sua rescisão, nos termos dos art.77 a8o da Lei 8'666/93, cem a§ consequências contratuás previstas no mesmo instrurnento legal,na Lei no 1a.s2al02 e no Edital da licitação em epígrafe.
O não cumprimento de cláusulas deste anexo, espãcificações ou prazos;
O cumprirnento irregular de cláusulas deste anexo, especificaçoei o, pià=ou;
A lentidão no cumprimento do acordado, levando a'pretàitüi, rtarrirüãl de santana do sãoFrancisco a comprovar aimpossibilidade do fornecimento, no prazoestipulado;
O atraso injustÍficado no fornecimento dos produtos objeto desta fiiitaçáã;
A subcontratação total ou parcial do objetà, associaçáá com outrem, à sessâo ou transferência
total ou parcial das obrigaÇôes contraídas, bem como a fusâo, cisão ou incorporação gue àt*t**aboaexecuçâodoacordado,semprévioconhecimentoeautorizaçãodapráreitura
o desatendimento das determinações regulares da Fiscalizaçâo, assim como a de seussuperiores;
o cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas em registro próprio, pelo
representante da Prefeitura, designado para acompanhamento e Íiscalização-deste LUiãto;'
A decretação de falência;
A dissolução da empresa contratada;
Razões de interesse pÚbtico, de alta relevância e amplo conhecimento, justificados êdeterminados pela máxirna autoridade da esfera administrativa do Município, e exaradas noproce§§o administrativo a qus se refers este contrato administrativo;
O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamêntos devidos pela prefeitura, dscorrente deforneciments efetuado, salvo Ro câ§o de calarnúade públlca, grave perturbação da ordem interna
ou guerra, â§§egurado a empresa contratada, nesses casos, õ direito de optár pela suspensão documprimenÍo das obrigações assumidas até que seja normalizada a situação;
A ocorrência de câso fortuito ou força maior, regularmente comprovada, impeditiva da execuçãodeste anexo.

âtr

Comrssâo
)É€F

E§TADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE §ANTANA DO SÀO FRANCISCO

Pc' §ete de Setembro, S/}.i, Praça Central, Centro, Santana do São FranciscolSE, CEp: 4ggg5-000,
emai I : lic itarsantana@gmail.com

Pag.N'

CN PJ: 32.846.347/000 I -46,

CLAU§ULA DECIMA QUINTA-DA PUBLICAÇÃO
15.Í, Este Contrato entrará em vigor após assinatura a publicação do seu extrato no Diário
Municipal no prazo previsto na Lei no g.ô66, de 1gg3.

CLAUSULA DECIMA §EXTA.FORO
16'1. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da exeçução deste Termo de Contrato
será o da Comarca de Santana do São Francisco.
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de contrato
de igual teor, E por estarem assim acordo, assinam o presente
assinadas.

foi 03 (três) vias
forma abaixo

Santana do São Francísco (§E) 02 de agosto de 2A21

PREFEITURA DO

P C R DO AMARAL & AMARAL LTDA ME
CONTRATADA

Testemunhas 01, À-.*rrOtq Jo"j-,\{^^ ô. *

OZ:!

o U,l^ 0 d^" %y
CPF: D& +-ls5 -NÇ'ú

cPF: 0, {)' C!,7 . Eq-S'ê gTestemunhas tr4